
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BORGONE SUSA
 

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

                                                                                Copia Albo 

DETERMINAZIONE  

DELL’ AREA TECNICA 

02/04/2024           N. 74 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera B) del D. Lgs. 36/2023  

mediante adesione a convenzione Consip Energia Elettrica alla ditta: AGSM AIN 

Energia s.p.a           

 

IL RESPONSABILE 

 

Con i poteri: 

- dell’art. 107 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- dell’art. 69, 1° comma dello statuto approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 2.2.2000; 

conferiti con determina del Responsabile del Personale n.187 del 23.10.2023; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: “Ai dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 

via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;  

 

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: “Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato 

del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi……”; 

 

Rilevato, pertanto che, per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 

dirigenziali, spetta al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica regolarmente nominato con 

determina del Responsabile del Personale n.187 del 23.10.2023 la competenza ad adottare il 

presente provvedimento; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione n. 33 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il DUPS – 

Documento Unico di Programmazione Semplificato - per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione n. 34 del 28.12.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026 con i relativi allegati; 

 

Considerato che il Comune di Borgone Susa ha attive attualmente 26 utenze elettriche tra edifici e 

illuminazione pubblica; 

Visto che si ritiene vantaggioso per l’Ente aderire alla convenzione CONSIP tramite portale 

Acquistinretepa;  

Visto che risulta necessario  approvare la bozza di Ordine diretto di Acquisto (ODA) num. 591066 

allegata alla presente, tramite lo strumento di adesione alla convenzione CONSIP “Energia Elettrica 

21” - Lotto 1 (Piemonte, Valle d’Aosta)” disponibile sul portale “Acquisinretepa” per la fornitura di 

energia elettrica presso le utenze evidenziate dai POD allegati alla tabella codice CIG 9852489321 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– codice CIG derivato B10849E25D per mesi 12, affidata all’impresa AGSM AIN Energia s.p.a. – 

Lungoadige Galtarossa 8 - 37133 – Verona (VR) – P.I. 02968430237, per un importo stimato in € 

34.503,00 IVA inclusa;  

• Visto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Massimiliano Buttà;  

• Considerato che si ritiene necessario procedere all’adesione alla convenzione CONSIP “Energia 

Elettrica 21” - Lotto 1 (Piemonte, Valle d’Aosta) disponibile sul portale “Acquisinretepa”, affidata 

all’impresa AGSM AIN Energia s.p.a. – Lungoadige Galtarossa 8 - 37133 – Verona (VR) – P.I. 

02968430237 - codice CIG 9852489321, per la fornitura di energia elettrica presso le utenze 

individuate nella tabella allegata alla presente convenzione tramite Ordinativo esecuzione 

immediata n. 591066  (per un consumo massimo stimati di 263.010 kWh), per un importo massimo 

di € 34.503,00 IVA inclusa; 

Preso atto che per la fornitura di cui sopra è stato acquisito tramite apposito applicativo un nuovo 

C.I.G. derivato 9852489321;  

Dato atto che sul portale MePA è disponibile tutta la documentazione comprovante l’idoneità 

professionale dell’impresa AGSM AIN Energia s.p.a., già verificata nell’ambito della stipula della 

convenzione CONSIP;  

Dato atto che in ordine al presente affidamento: - è stato acquisito il DURC INPS e che risulta 

regolare; 

Considerato che non si procede ad effettuare ulteriori verifiche sui requisiti di ordine generale di cui 

agli artt. 94-98 del codice dei contratti in quanto l’affidamento avviene tramite MEPA;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000: 

 a) il fine che si intende raggiungere è l'affidamento della fornitura di energia elettrica per 

l’alimentazione delle utenze comunali di edifici e illuminazione pubblica per 12 mesi consecutivi - 

b) l'oggetto del contratto consiste nell’affidamento della sopracitata fornitura ed il contratto si 

intenderà concluso mediante sottoscrizione tramite firma digitale del “Documento di stipula di 

“Ordinativo esecuzione immediata” ricavato dal portale acquisti in rete” n. 591066;  

c) la scelta del contraente avverrà attraverso l'adesione alla Convenzione Consip denominata 

Energia Elettrica 21” - Lotto 1 (Piemonte, Valle d’Aosta); Atteso che trattandosi di fornitura, non si 

applica alla presente procedura il comma 3 dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

Richiamati: 

 - il D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; - l'art. 151 comma 4, l'art. 183 e l'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000;  

 

D E T E R M I N A 
 

1) di aderire alla Convenzione CONSIP affidata all’impresa AGSM AIN Energia s.p.a. – 

Lungoadige Galtarossa 8 - 37133 – Verona (VR) – P.I. 02968430237 - codice CIG 9852489321 per 

la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali individuate nella tabella allegata, per un 

importo stimato in € 34.503,00 IVA inclusa, alle condizioni della bozza Ordinativo esecuzione 

immediata Me.P.A. n. 591066 (per un consumo massimo stimato di 263.010 kWh), che si approva e 

si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il C.I.G. derivato attribuito alla fornitura di cui trattasi è 9852489321; 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) il fine che si intende raggiungere è l'affidamento della fornitura di energia elettrica per 

l’alimentazione delle utenze elettriche comunali relative a edifici e illuminazione pubblica per 12 

mesi consecutivi; 

b) l'oggetto del contratto consiste nell’affidamento della sopracitata fornitura ed il contratto si 

intenderà concluso mediante sottoscrizione tramite firma digitale del “Documento di stipula di 

“Ordinativo esecuzione immediata” ricavato dal portale acquisti in rete” n. 591066; 

c) la scelta del contraente avverrà attraverso l'adesione alla Convenzione Consip denominata 

Energia Elettrica 21” - Lotto 1 (Piemonte, Valle d’Aosta);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgone Susa.  Responsabile Procedimento: Ala Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) di impegnare, a favore dell’impresa AGSM AIN Energia s.p.a. – P.I. 02968430237 nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, le somme così suddivise 

per l’anno 2024: 

- Capitolo 1156/2 (gestione patrimonio) per l’importo di: 1.791,00€ 

- Capitolo 1366/2 (scuola primaria) per l’importo di: 2.600,00€ 

- Capitolo 1386/2 (scuola secondaria) per l’importo di 2.500,00€ 

- Capitolo 1476/2 (biblioteca) per l’importo di 318,45€ 

- Capitolo 1419/2 (ex cinema Ideal) per l’importo di 80,00€ 

- Capitolo 1829/2 (impianti sportivi) per l’importo di 2.500,00€ 

- Capitolo 1937/99 (illuminazione pubblica) per l’importo di 21.006,00€ 

- Capitolo 1656/2 (cimiteri comunali) per l’importo di 458,00€ 

- Capitolo 1043/2 (uffici) per l’importo di 3.250,00€ 

Per l’anno 2025: 

- Capitolo 1156/2 (gestione patrimonio) per l’importo di: 1.791,00€ 

- Capitolo 1366/2 (scuola primaria) per l’importo di: 2.600,00€ 

- Capitolo 1386/2 (scuola secondaria) per l’importo di 2.500,00€ 

- Capitolo 1476/2 (biblioteca) per l’importo di 318,45€ 

- Capitolo 1419/2 (ex cinema Ideal) per l’importo di 80,00€ 

- Capitolo 1829/2 (impianti sportivi) per l’importo di 2.500,00€ 

- Capitolo 1937/99 (illuminazione pubblica) per l’importo di 21.006,00€ 

- Capitolo 1656/2 (cimiteri comunali) per l’importo di 458,00€ 

- Capitolo 1043/2 (uffici) per l’importo di 3.250,00€ 

 

6)di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

ricorrente; 

8) di dare atto che trattandosi di fornitura, non si applica alla presente procedura il comma 3 

dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;  

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

10) di procedere successivamente alla sottoscrizione della presente alla pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 1, comma 32 

della Legge 190/2012, i dati previsti dall’art. 3 della delibera ANAC n. 1310 del 28/12/2016 relativi 

alla presente procedura; 

 

 

Borgone Susa, 02/04/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Firmato digitalmente 

Geom. Massimiliano Buttà 

MASSIMILIANO BUTTA' 


